АДМИНИСТРАЦИЯ
                                 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МЕЛЬНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ПРИОЗЕРСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ    ПРОЕКТ

 от февраля 2019 года №

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017- 2019 год»
В соответствии п. 5.6 «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, утвержденного Постановлением администрации муниципального образования Мельниковское сельское поселение от 17.03.2014 года № 39 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области», администрация муниципального образования Мельниковское сельское поселение ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить   отчет о   реализации   муниципальной    программы
«Развитие автомобильных дорог муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017 – 2019 год», утвержденной постановлением администрации муниципального образования Мельниковское сельское поселение № 264 от 12.12.2016г. (с изменениями, внесенными постановлениями № 144 от 10.08.2017г., № 280 от 25.12.2017г., № 272 от 28.12.2018 года) за 2018 год, согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах
 массовой информации и на сайте администрации муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

    И.о.главы администрации           	                    С.Д. Николаев

С.Д. Николаев тел. 8 (813 79) 91 193
Разослано: дело-2,  СМИ -1, КСО – 1, сектор экономики и финансов – 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Мельниковское сельское поселение
Приозерский муниципальный район
Ленинградской области
от .02.2019 года №
                                                                                         (Приложение)

ОТЧЕТ
 О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«РАЗВИТИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МЕЛЬНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2017-2019 ГОД»
   Муниципальная программа «Развитие автомобильных дорог муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2014-2016 год» утверждена постановлением администрации муниципального образования Мельниковское сельское поселение № 264 от 12.12.2016г. (с изменениями, внесенными постановлениями № 144 от 10.08.2017г., № 280 от 25.12.2017г., №272 от 28.12.2018 года)
   Целью Программы является выполнение полномочий, связанных с дорожной деятельностью в отношении автомобильных дорог местного значения;
-  выполнение полномочий, связанных с организацией дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения
-   сохранение и совершенствование сети автомобильных дорог местного значения
Задачи программы:
-   повышение уровня содержания автомобильных дорог местного значения
- восстановление первоначальных транспортно-эксплуатационных характеристик и потребительских свойств автодорог и сооружений на них
-  снижение доли автомобильных дорог муниципального образования, не соответствующих нормативным требованиям
- обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Мельниковское сельское поселение.
Основными задачами на 2018 год определено:
- Ремонт участка автомобильной дороги общего пользования местного значения по адресу: ул. Ленинградская от пересечения с региональной дорогой Саперное -Кузнечное до дома № 38, п. Мельниково;
- Ремонт участка автомобильной дороги общего пользования местного значения по адресу: ул. Балаханова от пересечения с региональной дорогой Саперное -Джатиево до ул. Новоселов, п. Мельниково;
- Ремонт участка автомобильной дороги общего пользования местного значения по адресу: в дер. Хвойное от дома № 5 до дома № 16;
- Ремонт участка автомобильной дороги общего пользования местного значения по адресу: ул. Центральная от пересечения с ул. Дачная п. Горы;
-  асфальтирование автомобильной дороги ул. Речная
- ремонт участка автомобильной дороги по ул. Калинина.
- содержание дорог местного значения (расчистка от снега и подсыпание
  песчано - солевой смесью - в зимний период, подметание и подсыпка –
  в летнее  время);
- паспортизация дорог местного значения;
- организация пешеходных переходов.
   Финансовое обеспечение мероприятий программы осуществляется за счет средств областного и местного бюджетов. Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации программных мероприятий на 2018 г. – 10 743,2 тысячи рублей, в том числе по источникам финансирования:
-   средства областного бюджета –   2 084,2 тысяч рублей; профинансировано в полном объёме;
-  средства   бюджета муниципального образования – 8 659,0 тысяч рублей; профинансировано в объеме 5 253,5 тысячи рублей.
   Информация о степени выполнения мероприятий Программы за 2018 год отражена в Приложении 1 к настоящему отчету.
   В 2018 году в рамках Программы выполнялись следующие мероприятия:
1. Разработка дефектных ведомостей, утверждение и проверка локальных смет на ремонт автомобильных дорог и придомовых территорий;
2. Содержание дорог:
- снегоочистка специализированной техникой и подсыпка песчано – солевой смесью дорог местного значения;
- подсыпка дорог местного значения;
- паспортизация дорог местного значения:
3. Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог;
   По итогам 2018 года Программа выполнена на 68,3% от запланированного результата. Финансирование осуществлялось по всем мероприятиям Программы.
   Информация об использовании финансовых средств за счет средств областного и местного бюджетов на реализацию Программы за 2018 год отражена в Приложении 2 к настоящему отчету.
   Реализация Программы осуществлялась путем заключения муниципальных контрактов с подрядными организациями в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, а также путем осуществления закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
   В 2017 году в результате проведения процедур на осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд было заключено 8 муниципальных контракта, 1 электронный аукцион на сумму тысяч рублей, 6 907,6 тыс. рублей, 2 муниципальных контракта запрос котировок на сумму 375,0 тыс. рублей.
     Оценка объема и эффективности реализации мер по обеспечению Программы осуществлялась на основе следующих индикаторов:
- снижение количества обращений в органы местного самоуправления о неудовлетворительном состоянии дорог (количество обращений);
- снижение доли автомобильных дорог, не отвечающим требованиям от общей протяженности дорог (%);
- протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, в отношении которых произведен ремонт (км);
   По итогам отчетного года значение показателей Программы достигнуто в не полном объеме. Информация о достижении значений показателей отражена в Приложении №3 к настоящему отчету.

СВЕДЕНИЯ
О СТЕПЕНИ ВЫПОЛНЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МЕЛЬНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2017-2019 ГОД»
Приложение 1

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Разработчик муниципальной программы, соисполнитель
	Фактически проведенное мероприятие
	Результаты, тыс. рублей

	Проблемы возникшие в ходе реализации Программы

	план
	факт

	Подпрограмма «Содержание существующей сети автомобильных дорог общего пользования»

	1
	Снегоочистка специализированной техникой и посыпка песчано – солевой смесью муниципальных дорог
	Зам. главы администрации – Николаев С.Д.;
Специалист по гос. закупкам – Рудак М.А.
- начальник сектора экономики и финансов – Перевалкина М.Р.
- ведущий специалист-бухгалтер – КолесниковаТ.В.
	Снегоочистка специализированной техникой
	800,0
	750,0
	Экономия средств

	2
	Паспортизация дорог местного значения, разработка программы «Комплексного развития транспортной инфраструктуры Мельниковского сельского поселения»
	Зам. главы администрации – Николаев С.Д.;
Специалист по гос. закупкам – Рудак М.А.
- начальник сектора экономики и финансов – Перевалкина М.Р.
- ведущий специалист-бухгалтер – КолесниковаТ.В.
	Мероприятия, согласно Плану реализации муниципальной программы
	351,5
	51,5
	 Оплата задолженности прошлых лет.
Мероприятия не проводились

	3
	проверку достоверности сметной документации
	Зам. главы администрации – Николаев С.Д.;
Специалист по гос. закупкам – Рудак М.А.
- начальник сектора экономики и финансов – Перевалкина М.Р.
- ведущий специалист-бухгалтер – КолесниковаТ.В.
	Составление и проверка сметной документации
	100,0
	73,4
	Экономия средств

	4
	строительный контроль за работами по ремонту участков дорог местного значения
	Зам. главы администрации – Николаев С.Д.;
Специалист по гос. закупкам – Рудак М.А.
- начальник сектора экономики и финансов – Перевалкина М.Р.
- ведущий специалист-бухгалтер – КолесниковаТ.В.
	строительный контроль за работами по ремонту участков дорог местного значения
	100,0
	100,0
	нет

	5
	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог
	Зам. главы администрации – Николаев С.Д.;
Специалист по гос. закупкам – Рудак М.А.
- начальник сектора экономики и финансов – Перевалкина М.Р.
- ведущий специалист-бухгалтер – КолесниковаТ.В.
	- Ремонт участка автомобильной дороги общего пользования местного значения по адресу: ул. Ленинградская от пересечения с региональной дорогой Саперное -Кузнечное до дома № 38, п. Мельниково;
- Ремонт участка автомобильной дороги общего пользования местного значения по адресу: ул. Балаханова от пересечения с региональной дорогой Саперное -Джатиево до ул. Новоселов, п. Мельниково;
- Ремонт участка автомобильной дороги общего пользования местного значения по адресу: в дер. Хвойное от дома № 5 до дома № 16;
- Ремонт участка автомобильной дороги общего пользования местного значения по адресу: ул. Центральная от пересечения с ул. Дачная п. Горы;
-  асфальтирование автомобильной дороги ул. Речная
- ремонт участка автомобильной дороги по ул. Калинина.
	9 191,7
	6 362,8

	Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании»

	1
	Повышение безопасности дорожного движения
	Зам. главы администрации – Николаев С.Д.;
Специалист по гос. закупкам – Рудак М.А.
- начальник сектора экономики и финансов – Перевалкина М.Р.
- ведущий специалист-бухгалтер – КолесниковаТ.В.
	Приобретение дорожных знаков
	200,0
	0,0
	Мероприятия не проводились

ОТЧЕТ
ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ФИНАНСОВЫХ СРЕДСТВ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МЕЛЬНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИОЗЕРСКИ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2017-2019 год»
Приложение 2

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Направление расходов
	Предусмотрено паспортом МП на 2018 год
	Исполнено за 2018 год
	% исполнения

всего
	В том числе по источникам

всего
	В том числе по источникам

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники

	Подпрограмма «Содержание существующей сети автомобильных дорог общего пользования»

	1
	Мероприятия по содержанию автомобильных дорог

	1 151,5

	1 151,5

	801,5

	801,5

	69,6

	1.1.

	Снегоочистка спец. техникой и посыпка песчано – солевой смесью
	800,0

	800,0

	750,0

	750,0

	93,8

	1.2.
	Паспортизация дорог местного значения

	351,5

	351,5

	51,5

	51,5

	14,7

	2.
	Мероприятия по капитальному ремонту автомобильных дорог и ремонту дворовых территорий

	9 391,7

	2 084,2
	7 307,5

	6 536,2

	2 084,2
	4 452,0

	69,6

	2.1.

	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог
	9 191,7

	2 086,1
	7 107,5

	6 362,8

	2 086,1
	4 278,6

	69,2

	2.2.

	Составление и проверка локальных смет по ремонту дорог и придомовых территорий
	100,0

	100,0

	73,4

	73,4

	73,4

	2.3.

	строительный контроль за работами по ремонту участков дорог
	100,0

	100,0

	100,0

	100,0

	100,0

	Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании»

	1.
	Мероприятия, направленные на повышение безопасности дорожного движения

	200,0

	200,0

	0,0

	0,0

	0

	ИТОГО по Программе

	10 743,2

	2 084,2
	8 659,0

	7 337,7

	2 084,2
	5 253,5

	68,3

Оценка социально-экономической
эффективности от реализации муниципальной программы.

Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы осуществляется по критерию финансовых вложений (Кфв) – отражает увеличение объемов финансовых вложений на содержание и ремонт автомобильных дорог на территории муниципального образования Мельниковское сельское поселение в расчете на одного жителя:

Кфв = (	О2          О1 ) х 100%, где:
                    Ч2	 :   Ч1

О1 – фактический объем финансовых вложений муниципального образования в развитие и содержание автомобильных дорог в предыдущем году;
О2 – фактический объем финансовых вложений муниципального образования в развитие и содержание автомобильных дорог в отчетном году;
Ч1 – численность жителей муниципального образования   в предыдущем году;
Ч2 – численность жителей муниципального образования в отчетном году;
К бл должен быть не менее 1%

Кфв = (7 337 727 /4 832 674) х 100% = 149,5
              2054             2023
За 2018 год объем финансовых вложений на содержание и ремонт автомобильных дорог на территории муниципального образования Мельниковское сельское поселение в расчете на одного жителя составил 149,5% на одного жителя. По сравнению с 2017 годом произошло увеличение финансирования.
[bookmark: _GoBack]Эффективность от реализации программы достигнута в виде:
- улучшения социальных условий жизни населения;
- приведение дорог местного значения и улично-дорожной сети в состояние, обеспечивающее внешнее благоустройство муниципального образования;
- снижение отрицательных воздействий на природную среду;
- создание устойчивого проезда по автомобильным дорогам МО Мельниковское сельское поселение.
В соответствии с целями и задачами Программы основной эффект от реализации ее мероприятий имеет, прежде всего социальную направленность, стимулирующую активизацию экономической деятельности:
- развитие и совершенствование автомобильных дорог, улучшение их технического состояния.

Ответственный исполнитель программы:
Заместитель главы администрация муниципального образования Мельниковское сельское поселение Николаев С.Д.
тел. (8-813-79) 91-193
эл.адрес:  melnikovo@bk.ru

Подпись_______________________